virtutis, sc. qvi apud quosdam sunt exquisitiores, apud non nullos vero remissiores. Exempl. de Patibili qualitate: sic lux nunc major est nunc minor; odor modò magis modò minus est fragrans, vel fætidus. Crassities, mollescētes modò major, modò minor est. E. g. non enim eantum dicitur calidum, calidius, calidissimum; humidum humidius humidissimum, sed dantur etiam gradus caloris, justitiae, albedinis, foreitudinis, qvibus minus competet calor, justitia, albedinis, foreitudinis definitio, qvibus magis.

3. Qualitate solâ res dicuntur similes vel dissimiles. v. g. Demosthenes & Cicero sunt similes ratione Eloquentie. Lea & Rabel dissimiles formâ.

RELATIO est accidens, cuius totum esse infert respectum ad aliud.

Relata vero sunt qvæ ad se mutuò referuntur.

Sunt autem Relata:

1. Alia secundum esse, qvorum essentia nihil aliud est, qvam ad aliud esse affectum; ut Pater & Filius, Maritus & Marita, Praeceptor & discipulus. Alia secundum dici, qvorum alterum sine altero exi-

existere ac poni potest; ut scibile & sci-
entia, visus & color, ala & alatum, sonus &
auditus, mensura & mensurabile.

2. Relatio alia est realis: ut inter Do-
minum & servum; Alia rationis, qvæ
tantum concipitur esse: ut inter genus
& speciem, notationem & notatum; defini-
tionem & definitum. distributionem & di-
tributum, dextrum & finistrum in colum-
na vel pariete.

3. Alia est mutua, vel realis ab utra-
que parte, ut inter Regem & Subditos, Tu-
torem & Pupillum, Emtorem & Venditorem,
Pastorem & Auditores, Hospitem & Hospitem.
Alia non mutua, ab una parte realis, ab
altera rationis, ut inter Creatorem & Crea-
turas, volitionem & volibile, fidem & credi-
bile, motum & mobile, statuam Mercurialens
& via, lapidem & agrum.

4. Alia equiparantie, ut inter amicum
& amicum, socium & socium, fratrem & fra-
trem; similitudinem, equalitatem, identita-
tem, &c. Alia Disquiparantie; ut inter
Dominum & serbum, Magistratum & Sub-
ditum.

In relatione requiritur 1. *Subjectum*, qvod est substantia, cui aliqvid accidit ad aliud referri, ut *Aristoteles*, *Alexander Magnus*. 2. *Fundamentum*, qvod est aliud aliqvod accidens cui relatio innititur: (Tam debile enim accidens est relatio, ut subjecto inesse non possit, nisi alio fulciatur & sustentetur) ut *eruditio* & *capacitas ingenii*. 3. *Relatum* qvod ad aliud refertur; ut *Præceptor*. 4. *Correlatum*, ad qvod aliqvid refertur; ut *Discipulus*. 5. *Terminus*, id qvod relationem terminare aptum natum est: ut (vocabulo barbaro) *discipuleitas*. Relatio verò ipsa *Præceptoreitas*. E.g. *Cœna Domini* est relatio; Hujus 1. Subjecta sunt *panis* & *corpus Christi*, absolute sive ratione substantiae considerata. 2. Relatum est *panis*, non quatenus est *panis* (nam sic est *subjectum*) sed quatenus est signum exhibitorum corporis Christi. 3. Correlatum est *corpus Christi*, non quatenus est *Corpus* (nam hoc respectu illud est substantia) sed quatenus est signatum, sive res exhibenda communicantibus in S. synaxi. 4. fundamentum est *institutio* sive *ordinatio* di-

dina. s. Terminus est recordatio mortis Christi. Idem valet de conjugio: &c.

CANONES.

1. Relata sunt convertibilia; ut sponsus est sponsae sponsus, sponsa est sponsi sponsa; emitor est venditoris emitor, & venditor emitoris venditor.

Nota: Valet canon de Relatis non in causa recto, sed obliquo. e.g. non licet dicere: Pater est Filius, & Filius est Pater; sed sic: Pater est Filii Pater, & Filius est Patris Filius. Discipulus est Praeceptoris discipulus. & Praeceptor est Discipuli Praeceptor.

2. Relata sunt simul natura. scil. secundum esse respectivum, relativum seu formale: sic simul sunt Dominus & servus, Praeceptor & discipulus. contrahentes de deposito, de mutuo, de pignore &c. Non Absolutum, ita Abraham quidem fuit prior Isaaco, non tamen fuit prius Pater quam nascetur Isaacus. sic secundum esse absolutum seu fundamentale, potest unum relatorum esse superstes, altero sublatu, ut filius mortuo Pare & vice versa Pater emortuo filio, Discipulus Praeceptore, praceptor discipulo, &c. hinc

Canon: Sepe manent Fundamenta extintis Relationibus.

Nota: Dicitur simul duobus modis. 1. *Natura*, ut Dominus & servus, Pater & filius, vir & uxor, homo & bestia, 2. *Tempore*, ut Abrahamus & Lotbus, Aristotle & Plato, Scipio Africanus & Lalius.

ACTIO est accidens, secundum qvod aliquid agere dicitur, ut docere, dis-putare, scribere, ambulare, edere, bibere, ludere.

Actio est immanens vel transiens.

Actio Immanens est, qvæ in subiecto agente recipitur; ut intellectio, volitio, amatio, visio, auditio, gustatio, olfactio, simplicium cognitio in intellectu, numeratio, compositio & divisio, ratiocinatio, judicium. &c.

Transiens est, qvæ in externo patiente recipitur; ut ignis calefacit aquam, aqua frigefacit manum, Macheropaeus cudit gladiū, Sutor consuit calceum, Sartor conficit vestem.

Nota: Non omnia activa Grammatica reponuntur in Categorias Actionis: v: g: amare, odisse, timere, fatigare, invidere, sunt passiones. Negat omnia verba in oratione desinentia pertinent ad passionem, e: g: logor, paciscor, vescor,
gra-

gradior, proficiscor, polliceor, intueor, medeor,
sunt actiones.

CANONES

1. Omnis actio suscipitur propter finem, Sic ignis agit in aquam ut eam calefaciat. sic formicæ tempore aestivo grana colligunt, ut babeant alimentum in hyeme. ita hirundines lutum & stramina comportant ut inde nidos exædificant.

Nota: Excipiuntur à canone Actiones DEI immanentes; ut gignere, nasci, procedere, quia sunt ipse DEI & essentia divina, qua causas agnoscit nullas.

2. Actio propriè competit solis substantiis. Scil. tanquam principiis radicalibus & principiis quod; non vero semper tanquam principiis proximiis. E: g: visio quâ Beati Deum videbunt in vita eterna, est suppositorum hominum scil. beatorum, tanquam principiorum quod & radicalium; est etiam oculorum eeu principiorum quo & proximorum. sic homo est is, qui sentit, intelligit &c. anima vero est ea quâ sentit, intelligit. ita non solum ignis tanquam suppositum, sed etiam calor eeu occidens, calefacit. sic omnis actio dicitur esse à forma, tanquam principio quo, à toto vero supposito, eeu à principio quo. PAS-

PASSIO est actionis receptio, secundum qvam aliquid pati dicitur, ut calefieri, vapulare, doceri, amari, vulnerari.

Passio est perfectiva vel corruptiva.

Perfectiva est, qvâ perficitur patiens; ut discere, sentire, intelligere, consultare, videre, disputare.

Corruptiva seu Destructiva est, qvâ læditur & destruitur patiens; ut uriri, verberari, morbo laborare, emori.

CANONES

1. Passio presupponit actionem; sic qui vapulat ab alio, omnino sentit quod alius sit qui eum verberat. ita aqua cum calefit, presupponit ignis actionem, qui in eam agit.

2. Passiones sunt suppositorum. videsis
Can. 2. de actione. Ex hoc Axiomate, ita argumentamur contra Calvinistas: Passiones sunt suppositorum, atque non caro, sed ipse filius Dei est suppositum; ergo non caro (intellige immediate & primariò) sed ipse Filius DEI est passus.

3. Passio recipitur non tam ad modum agentis, qvam ad dispositionem pati-

patientis. alias sic effertur: Receptivum recipit, non per modum imprimentis, sed per modum luæ receptivitatis. v. c. de paciente respectu agentis non infiniti, sed naturalis. ita DEUS potest facere superabundanter ultra omnia que intelligimus Sc. Epb: 3. 20. sic aqua è Petra & Asini mandibula effluxit. Sc. Exempl. de agente naturali; sic querens à vobemene turbine impeti potest & tandem non moveri. ita sol dealbat capillum cutem nigrefacit, desiccat lutum & resolvit vel liquefacit Butyrum, Ceram &c.

Nota: Vim Canonis in argumentando non esse necessariam, sed probabilem; ut plurimum vero efficacem. Sic agriculta non semper tantum frumenti terre committit quantum capere potest. Crumenas recipit numeros non secundum suam receptivitatem, sed conditionem dantis.

4. Passio (sicut & actio) recipit contraria: item magis & minus; scil. ratione qualitatum: sic calefactio passiva in aqua modo major modo minor est. Eger aliquando levius, aliquando gravius decumbit. fideles modo ardenter, modo remissius diligunt DEUM.

Cs

Qvan

Qvando est accidens, habitudinem ad rei finitae durationem inferens, ut, *bodie, heri, nudiustertius, perendie.*

Nota: Huc pertinent omnia illa, quibus ad interrogationem qvando respondeatur: ut, *cras, olim, Horò, pridiè, heri, postridie.*

Can: Qvando se etiam porrigit in Ævū.

UBI est accidens habitudinem ad spatum finitum inferens; ut, *domi, foris, in foro, curia, Academia, Dicasterio.* Huc pertinent omnes responsiones ad qvæstionem *Ubi.*

Divis: Ubi est vel Circumscriptivum: qvod est Corporum Naturalium. vel Definitivum qvod est Spirituum creatorum. vel Repletivum qvod est solius Dei.

SITUS est accidens ordinem partium substantiae corporeæ in ubi suo inferens; ut, *stare, accumbere, supinum esse, pronum esse, jacere.* Situs Alius est *rectus*, ut, *stare, aut in rectum cubare, pronum, supinum esse.* aliis *Obliquus*, ut *sedere, genua flectere &c.* aliis *naturalis*, qualem *hominis & Bruti* describit Ovid. i. Metamor: inqviens:

Pro-

Pronaq_z cum spectent animalia cetera terrā,
 Os homini sublime dedit, Caelumq_z tueri
 Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.
 Naturalis Situs arboris est, ut radices in-
 fra, rami supra, truncus vero in medio sit. aliis voluntarius, scil. quem homo sponte habet,
 ut contractio & dilatatio manus, seu pugnus &
 palma. Ad quem etiam spectat artificialis,
 ut, situs Turris, partium in horologio, status,
 edibus, picturis &c. & forthitus, quifortuitò
 accidit, quales sunt situs inopinato cadenti-
 um, ut si homo vel in faciem forte, vel in la-
 gus, vel tergum inopinanter concidat.

HABITUS est accidens substantiæ
 corporeæ, notans adjacentiam corporis
 alterius. Estq_z vel naturalis: ut, cristatum,
 birsutum, erinitum, cornutum, squamatum,
 corticatum, stellatum esse. vel artificialis; ut
 vestitum, togatum, sagatum, pileatum, tuni-
 eatum, phaleratum esse.

Nota: Tegumentorum nomina in ab-
 stracto considerata ad quartam qual-
 tatis speciem pertinent: ut, Calceus, chi-
 rotheca, pallium, tunica, pileum, cultrum.

Can-

Can: Habitus mutatio, nullam infert rei mutationem. e.g. si phaleræ demandatur eqvo &c.

POST PRÆDICAMENTA recenseri solent quinque: 1. Opposita 2. Prius. 3. Simul. 4. Motus. 5. Habere.

Nota: *Hac doctrina evidem scitu est necessaria, non tamen heic loci proponenda, cum de oppositis agatur in locis Topicis, inter argumenta dissidentiae. Reliqua vero postprædicamenta hic recensita, partim ad Metaphysicam, partim vero ad Physicam spectant.*

Logica communiter dividitur in **INVENTIONEM & JUDICIUM.**

Nota: *Hac divisio potest tolerari si saltem recte explicetur, adeo ut per judicium intelligatur & axiomaticum, quod secundam Logicæ partem; & Dianoeticum, quod tertiam partem absolvit. Tripartita tamen divisio, nempe in argumenta seu terminos simplices; propositiones seu Axiomata; & Dianojan cum Illativam seu Syllogismum, tum Ordinativam seu Methodum, rectissima & arti Logicæ maxime propria, censetur.*

LOGICÆ PRIOR PARS

De

INVENTIONE

CAP. I.

DE ARGUMENTO & CAUSIS
IN GENERE.

INVENTIO est pars prior Logicæ de inveniendis argumentis.

ARGUMENTUM est notio Logica simplex ad arguendum Thēma affecta.